Responso ad  
dub.

Iā igitur cōstat quid ad primū argumentū respōderi debeat. Ad secūdū verò negādū est, quod assumit. Nā ex eo quod res permanētes per vltimū nō esse p̄dicto modo incipiāt, nō sequitur eas nō habere simul totū esse: at si motus, vel tēpus per primū sui esse inciperēt, obtinerēt totū suū esse simul, quod repugnat naturę successiuorū. Vnde patet non esse vtrobiq; parem repugnantiam.

Solutio arg.

Capitis noni Explanatio.

**Q**uæ Vi autē sit Postquā docuit cæteros motus, mutationesve æternā cōtinuitatē nullo modo habere potuisse, nūc cōuersionē, & in infinitū cōtinuatā posse, & inter oēs motus simpliciter primū esse ostēdit. Nā ex infinita, inquit, cōtinuitate motus, qui in orbē fit, ab eodē ad idē p̄ctū redeūdo, nullū existit in cōmodū. Nō enim quod quispiā fortasse ostēderet ex eo sequetur idē cōtrarijs motibus simul agitari, aut motū cōtinuū ex cōtrarijs, & specie differentibus componi, siquidem non omnis motus, quo ad aliquem terminum itur, cōtrarius est ei, qui ab eodē inchoatur termino licet in motu, qui fit super lineā rectā, ex qua maximam locorū distantiam metimur, ita res habeat.

Conuersionē  
posse in infi-  
nitum cōtinu-  
uari.

CAP. IX.

**Q**uæ Vi autē sit super circulari vnus erit & cōtinuus, cū nihil sequatur quod esse nō possit. Nā quod ex A. mouetur, eodē impetu in A. simul mouebitur, si quidē in id moueatur, in quod veniet. Sed neq; cōtrarijs neq; oppositis simul ciebitur. Nō enim oīs, qui ex hoc motus est, ei est cōtrarius, aut oppositus, qui est ad hoc. At cōtrarius quidē est reētus. Hoc enim cōtraria sūt in loco, vt qui est per diametrum, quādo quidē plurimū distat. Oppositus autē est qui per eādē lōgitudinē. Quare nihil impedit cōtinuū motū fieri et nullo tēpore intermitti. b Cōuersio enī ab eodē in idē, motus est, qui autē fit rectā, ab eodē in aliud. c Et is quidē, qui in circulo, nūquā in iisdē est: qui autē rectā sæpius in iisdē. Is igitur qui in alio & alio sæper fit, potest cōtinuū cieri, qui verò in iisdē fit sæpius, nō potest. Motibus enim cōtrarijs simul moueatur necesse est. d Quare nec in semicirculo, nec in alia vlla circumferētia cōtinuū fieri motus potest, quod sæpius moueri in iisdē necesse sit, & cōtrarijs mutari mutationibus.

b Cōuersio enim ab eodē & Alias subdit rationes cur potius cōuersio, quā ceteri motus cōtinuitatē sortiri queat. Vna est, quia quod in orbem agitur, vnā & cōtinuā lineā perpetuō decurrit, nec ab vno extremo ad aliud progreditur. Vnde est, quod in reflexu hēretē, aut moram trahere nequaquam opōret.

Cur cōuersio  
cōtinua  
esse possit.

c Et is quidē; Alia ratio est, quia in motu circulari recursus à p̄cto ad idē p̄ctū nō fit in iisdē, hoc est per eandē lineā par-

te. Cū enim v.g. sol ab oriēte in occidentē per nostri hemisphærij lineā fertur, rursus ab occasu ad ortū per aliā circuli partē, hoc est, per lineā inferioris hemisphærij cōmeat: at motu recto per eandē lineā, idēque omnino spaciū terēdo, eodē, vnde mobile digressum fuit, repedit.

d Quare nec in semicirculo Ex dictis colligit nec in semicirculo, nec in alia circuli portione iugem motam posse continuari; quādoquidē in nulla parte circuli principiū & finis coeunt, vt in circulo; prōindeque in nullo ab eodem ad idem, nisi per idem spaciū teditio est. Vnde sequitur tales motus sibi aduersari, nec ex ijs vnum quid posse coalescere.

Nō posse cōtinuari in semicirculo perennē motū.

e Perspicuum verò In nullo aliorum motuum perpetuam cōtinuitatem inueniri ita concludit. Vbi progressio & regressio non fit per diuersa media, sicut in circulo, sed sæpe per eadē, vt in diametro, non datur perpetua cōtinuatio, vt ex dictis constat, oportetque mediā

D.  
on.  
es c.  
p. q.  
& u.  
1. a. 2.

n lib.  
actu.

Text 73.

quietem interponi: atqui in alteratione cum mobile progreditur ab albo in nigrum, & a nigro redit in album, fit recursus per eadem media, nimirum per medium coloris. Igitur necesse est inter huiusmodi accessum, & regressum quietem dari. Monet autem nihil referte vnum sit, an plura media, quia quodlibet ad dissoluendam continuitatem poterit. Præterea eandem esse rationem in accremento, & decremento; imò & in generatione, & interitu: quia etiam cum ignis, vel bi gratia, in aerem, & rursus aer in ignem vertitur, medium aliquod interuenit, nimirum præparatio materiæ ad eiusmodi formas. Sumit enim generationem & interitum vnâ cū antecedentibus dispositionibus.

**Error Heracliti & Cratylis.**

f Ex his itaque }  
 Errorem Heracliti,  
 Cratylis, & aliorum,  
 qui omnia in conti-  
 nuo fluxu versari  
 aiebant, his que ha-  
 ctenus disputata sūt,  
 confutatum esse in-  
 quit. Nam cum of-  
 tensum sit nullū mo-  
 tum, excepta conuer-  
 sione, perpetuari pos-  
 se, liquet non conti-  
 nenter res fluere, al-  
 terationem vè subiri;  
 in qua illi rerū  
 ortum, & interitum  
 collocabant.

**Conuersio-  
nem esse om-  
nium latio-  
num primā.**

g At verò latio-  
 nū } Reuertitur ad  
 ostendendum con-  
 uersionē omniū la-  
 tionum primā esse;  
 argumētaturq; hoc  
 modo. Omnis la-  
 tio aut circularis  
 est, aut recta, aut ex  
 his mixta: sed hæc  
 est posterior illis  
 duabus; quia omne  
 compositum est po-  
 sterius simplici: itē  
 etiam recta est poste-  
 rior circulari: ergo  
 circularis est omniū  
 prima. Esse autem

**Circulus fi-  
gura simpli-  
rior, & abso-  
lutior.**

rectam circulari posteriorem ex eo constat, quia circularis est simplicior & perfectior, ut satis indicat natura circuli, supra quæ fit, qui absolutior, & simplicior figura est, utpote cui nihil possit addi; cum tamen rectæ lineæ semper aliquid adijci possit, quandoquidem infinita non datur. Quin vero etsi illa extaret, non esset in tota ea motus; quia pertransiri non poterat. In linea verò finita motus perpetuus haudquaquam erit, nisi per reflexionem, proindeque non vnus continuus, sed multiplex dicetur. Quod verò multiplex est, simplici est posterius.

**Excellentia  
motus circu-  
laris.**

h Si verò non retrocedat } Si mobile, quod lineam rectam conficit, non retrocedat, euanes-  
 cet, inquit, motus, ac certo limite concludetur, videlicet lineæ termino; proindeque à perfectis-  
 simi motus, qualis conuersio est, absolute degenerebit: & quod inde sequitur, conuersio tali  
 motu prior erit natura, ratione, & tempore. Natura, quia immortalis, ac nobilior. Ratione, id est,  
 definitione, quia habitus est definitione prior, quam priuatio (hæc enim illum ad suæ essen-  
 tiæ notionem exigit, non contra) & omne perfectum habet sese ad id, quod imperfectum est,  
 tanquam habitus ad priuationem. Tempore, quia omnibus retro seculis perseuerauit.

i Ex ratione autem fit } Redit ad disceptationem de perenni motus continuitate, &  
 quomobrem conuersio, non autem recta latio, perenniter continua esse queat, edisserit. Ea, in-

quit,

*Non enim principio finem coniungit: qui verò fit in orbem  
 coniungit, atque solus perfectus est. e Perspicuum verò ex hac  
 diuisione etiam est ne alios quidem motus continuos esse posse.  
 Fit enim vt in omnibus per eadem sepe moueatur, vt in altera-  
 tione per media, & in eo, qui est in quantitate per magnitudi-  
 nes medias, in generatione & interitu eodē modo. Nihil enim  
 interest pauca an multa ea facere, in quibus est mutatio, nec  
 aliquod medium addere, aut auferre, quod per eadem motum  
 fieri modo vtroque accidat. f Ex his itaq; perspicuum est neq;  
 eos naturales recte dicere, qui sensilia omnia seper moueri in-  
 quiunt. Nam horum motuum aliquo potissimum alteratione,  
 eorum sententia creatur necesse est. Fluere enim seper dicunt,  
 atque imminui. Præterea generationem & interitum altera-  
 tionem esse statuunt. Præsens verò oratio omnē motum com-  
 plexa est, nempe nullo motu, præterquā conuersione, fieri pos-  
 se, vt continenter quicquam creatur, quare nec alteratione, nec  
 accretione. At ad docendum quidem nullam, præter conuersio-  
 nem, infinitam esse continuamq; mutationem, hæc satis sint di-  
 cta. g At verò latiorum conuersionem primam esse manifestū  
 est. Nāque omnis latio, vt antea diximus, aut in orbē est, aut in  
 rectū, aut mixta. Hac autē priores esse illas necesse est, quippe  
 quæ ex eis constat. Recta verò eam, quæ est in orbem, cum sim-  
 plex magis sit & perfectior. Nam fieri quidem non potest, vt su-  
 per infinita recta linea latio fiat, quandoquidem infinitū eius-  
 modi non est, at neque si esset, quicquam moueretur, cum id nō  
 fiat quod est: infinita autem non potest transiri. At quæ su-  
 per finita recta fit, si retrocedat composita erit, & duo motus  
 h si verò non retrocedat, imperfectior, & quæ intereat. Porro  
 imperfecto perfectum, & quod interire non potest, eo, quod po-  
 test natura prius est & ratione & tempore.*

Text. 74.

Text. 75.

Text

Lib. 2.  
lo. cap

quit, latio continua, ac perpetua esse potest, cuius mobile ex equo, atque indiscriminatim semper est in principio, medio, & fine spatij: atqui ita se habet sola conuersio: ergo &c. Probat assumptionem, quia in linea recta, supra quam recta latio excutitur, distincta & determinata

*Latio etiam, quae sempiterna esse potest, prior ea est, quae non potest. Atqui conuersio perpetuari potest, aliorum autem neque latio, neque alius vllus potest. Status enim sit necesse est, qui quidem cum est, motus interijt. Ex ratione autem sit, ut motus, qui in orbem est, vnus sit & continuus, & non is qui rectus est. Recti enim motus principium, medium, & finis distincta sunt, & in se omnia continent: quo fit ut id sit, vnde quod mouetur incipiet, & id item ad quod desinet: siquidem in extremis res quaelibet quiescit, cum in eo vnde, tum in eo ad quod. At verò conuersionis non distincta. Nam eorū, quae sunt in linea, cur hoc potius, quam illud, terminus est: cum eorū quodlibet principium aequae sit, mediū & finis, ut in principio & fine aliquid semper sit, & nunquam. Vnde & sphaera quodammodo mouetur, & quiescit, cum eundem occupet locum. Causa autem est, quonia centro omnia haec conueniunt, quippe quod magnitudinis & principium sit, & medium, & finis. Quare cum extra circumferentiam hoc sit, nihil est vbi id quod fertur quiescat, perinde atque transierit. Semper namque circa medium fertur, non ad extremum. Quod verò id maneat, totum semper, & quodammodo quiescit, & continenter mouetur. & Accidit autem reciprocatio. Nam & quod motuum mensura conuersio sit, primam esse ipsam necesse est, siquidem primum omnia metitur: & quia prima, aliorum est mensura. Atqui & aequabilis conuersio sola esse potest. Quae enim recta à principio ad finem inaequaliter fertur. At in sola conuersione nec principium inest, nec finis, sed extra. m At verò lationem motuum primam esse omnes testantur, quotquot de motu mentionem fecerunt. Eius namque principia hisce tribuerunt, quae hunc motum efficiunt.*

Etenim

K Accidit autem

Cum rationes ad circularis motus principatum, & continuatione spectantes admodum interesse cognate sint; non separatim sed mixtim eas pertractat Aristoteles. Hoc igitur loco rursus probat conuersionem inter ceteros motus primarium locum habere, eo quod omnium mensura sit. Additque esse mensuram & esse primum inter se recipiari. Nam cum conuersio sit mensura, necessario vendicat primum locum, & quia primum locum vendicat mensura est: siquidem primum in quolibet genere reliqua eiusdem generis metitur.

Atque & equalis; Eandem assertionem confirmat ex eo, quia inter omnes motus sola conuersio aequabilis est, eademque velocitate perficitur, quod maiorem arguit nobilitatem. Quod enim sibi simile est magis est vnum, vnitas verò multiplicitati antepositur. Non seruire autem reliquos motus aequabilitatem inde ostendit, quia quo mobilia à quiescente, hoc est ab eo, vnde moueri coeperint, quod immobile est, longius eunt, eò maiori impetu feruntur. Cuius rei causam, & cur in ijs quae per vim mouentur, & in animantibus diuersus inaequalitatis modus reperiat alibi exposuimus.

At verò lationem Quod de lationis primatu docuit corroborat testimonijs veterum Veteres Philosophorū. Nam quicunque in constituendis rerū naturalium principijs de motu aliquid tradiderunt lationi principē locū assignauerunt. Anaxagoras enim mentē, Empedocles concordiam, & discordiam motrices causas fecere. Leucippus & Democritus affirmarunt sua illa insectilia tulere.

Kkkkk

coipuf

Text. 76.

Text. 77.

Lib. 2. de celo. cap. 6. p. 1.

Thales.

Plato.

corpusecula huc, illuc, concursione, & dissipatione per inane ferri, nec vllum alium motum subire preter lationem; etsi que ex ipsis concreverent ceteris quoque mutationibus forent obnoxia. Thales & alij, qui elementum vnum, aut medium quidpiam inter elementa principium esse existimarunt, cum rerum ortus & interitus ad densitatem & raritatem, coitionemque & secretionem retulerint, similiter lationi primas dederunt. Quod fecit etiam Plato dum animam se ipsam mouentem,

ceteraque omnia agitantem inuexit. Qua de re. i. huius operis copiosius. n Animal autem Rei propositę confirmationem eo argumentum concludit, quod animates, que inter illa, que ab se mouentur, nobilitate excellunt, motu ad locum se ipsas mouent. tum præterea quia communi loquendi vsu mouentur pro latione vsurpamus, & ea simpliciter moueri dicimus, que loco ciuntur, non ita verò que augetur, aliamve eiusmodi motionem subeunt.

o Motu itaque. Ea de quibus toto hoc libro diseruit,

summatim colligit, ut ad illa, que proximo capite continentur, gradum faciat, & quia tursus de primo motore agere instituit, quid de eo iam supra demonstrauit, extremo loco repetit.

#### Capitis decimi Explanatio.

**H**æc autem partibus Aggreditur ad probandum motorem primum vacare partibus, & magnitudine, esseque virtute infinita præditum. Ut verò institutum confirmet, nonnulla præfatur theoremata. Primum est nullam vim finitam posse infinito tempore mouere. Ad cuius veritatem apericendam supponit tria concurrere ad motum, nimirum